Entradas

Couvert (Pao, queijo e azeitonas)

Gamba branca escaldada com sal marinho (150 gr.)

Queijo da cabeca Aperta, pickles caseiros e outros curados

Bacalhau, ovos mexidos, silarcas e espargos
Terrina de coelho com pinhao, tomilho e puré de alho
Pernas de r3, caracoletas, berigela e tomatada
Sopa de favas, cacholeira e ripas de alface

Creme de cenouras novas com toucinho e azeitonas

Peixes

Polvo grelhado com piso de batata
Ensopado de Raia de coentrada

Bacalhau albardado, alho e sopas de pao

Carnes

Galinha pintada de fricassé e arroz de forno
Ensopado de borrego @ moda do Aperta
Bochechas de porco em vinho da casa

Arroz de caldo de horteld, enchidos e porco ibérico

Sobremesas

Bolo de azeite e mel
Um toucinho do Céu
Arroz doce (ndo é p’a brutos)
Papos de anjo e alecrim
Sopas sem pao
Fruta de agora

Queijos de sempre

5,00
10,00
12,00
14,00
12,00
13,00

8,00

6,00

22,00
17,00

22,00

18,00
25,00
18,00

16,00

5,00
5,00
5,00
5,00
5,00
4,00

10,00



