

Entradas

Couvert (Pão, queijo e azeitonas)	5,00
Gamba branca escaldada com sal marinho (150 gr.)	10,00
Queijo da cabeça Aperta, pickles caseiros e outros curados	12,00
Bacalhau, ovos mexidos, silarcas e espargos	14,00
Terrina de coelho com pinhão, tomilho e puré de alho	12,00
Pernas de rã, caracoletas, berigela e tomatada	13,00
Sopa de favas, cacholeira e ripas de alface	8,00
Creme de cenouras novas com toucinho e azeitonas	6,00
Peixes	
Polvo grelhado com piso de batata	22,00
Ensopado de Raia de coentrada	17,00
Bacalhau albardado, alho e sopas de pão	22,00
Carnes	
Galinha pintada de fricassé e arroz de forno	18,00
Ensopado de borrego á moda do Aperta	25,00
Bochechas de porco em vinho da casa	18,00
Arroz de caldo de hortelã, enchidos e porco ibérico	16,00
Sobremesas	
Bolo de azeite e mel	5,00
Um toucinho do Céu	5,00
Arroz doce (não é p´a brutos)	5,00
Papos de anjo e alecrim	5,00
Sopas sem pão	5,00
Fruta de agora	4,00
Queijos de sempre	10,00